
REGISTRO GENERALE N. 1458 del 30/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 30/12/2022
PROPOSTA N. 2074 DEL 29/12/2022

OGGETTO: Acquisto stazione base centrale operativa e radio autovetture

IL DIRIGENTE

Premesso che

 la Centrale Operativa della Polizia Locale di Lamezia Terme attualmente è dotata di una

Stazione base analogica; 

 il  personale esterno per le  comunicazioni  con la  Centrale  Operativa è dotato di palmari

digitali;

Considerata la  necessità  urgente  di  sostituire  la  stazione  base  analogia  con una  stazione  base

digitale ed i relativi apparati veicolari al fine di garantire il perfetto funzionamento del collegamento

radio con gli operatori in servizio esterno per gli interventi di Protezione Civile, Pronto Intervento e

di ordine pubblico; 

Visto le  leggi  n.94/2012  e  n.135/2012  che  ribadiscono  l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di

approvvigionarsi tramite gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa e dall’Agenzia Regionale

Intercent-er (convenzioni, accordi quadro e mercato elettronico);

Rilevato che:

● tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  attraverso  il  sito

“acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso

al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di

fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la

richiesta di offerta (R.d.O.);

● in  data  17/12/2022  si  effettuava  un  negoziazione  tramite  il  Mercato  Elettronico  della

Pubblica  Amministrazione RDO n° di ordine  3361232 - Preventivo acquisto stazione base

Centrale Operativa e radio per autovetture della polizia locale;

● in data 21/12/2022 solo una ditta tra quelle invitate presentava un offerta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 30/12/2022



Visto che non era stata indicata la percentuale di ribasso, veniva regolarizzato in seguito con offerta

pervenuta al Prot. al n°98791 del 28/12/22 con ribasso pari al 3% per un totale di 11.640,00 iva

compresa;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei principi enunciati dal 

D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Ritenuto  di dovere dare seguito ai conseguenti e necessari adempimenti  amministrativi  per una

spesa di € 11.640,00, IVA compresa e ogni altro onere occorrente per l’acquisto della stazione base

Centrale Operativa e radio per le autovetture della polizia locale;

Ritenuto inoltre che:

● la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, di cui al D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 e s.m.i.,  favorisce sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement) come il MEPA (Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione) e CONSIP; 

 ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel caso di affidamenti diretti

(per importi inferiori a 40.000,00 euro), richiamato al punto 4.1.3 delle Linee Guida n. 4

dell'ANAC “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,

l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei

requisiti  di  carattere  generali,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove

richiesti”;

 l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dispone che “per affidamenti di

importo inferiore a 40.000,00 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 ai sensi di quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, la predetta

fornitura può essere affidata da questa Amministrazione in economia, mediante ricorso a

procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  con affidamento  diretto  accertandone  la

congruità  dei  prezzi,  effettuato  attraverso  il  riscontro  dei  prezzi  correnti  risultanti  dalle

indagini di mercato;

 ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, gli enti locali, per gli acquisti di

beni  e  servizi  di  importo pari  o superiore a  5.000 euro e  inferiore alla  soglia  di  rilievo

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai   sensi   del medesimo articolo 328 ovvero al

sistema telematico   messo   a   disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 30/12/2022



svolgimento delle relative procedure;

 vista la capienza del capitolo  n. 1268 del  bilancio 2022, piano  dei conti 1.03.02.05.001

denominato  SPESE TELEFONICHE E  APPARECCHIATURE RADIO  DELLA  SALA

OPERATIVA 

Ritenuto congruo il prezzo praticato;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui

all'art.  6 bis della  legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2010, e del

Codice di comportamento integrativo;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica:

Data presunta emissione fattura Scadenza pagamento importo
31/01/23 30/04/2023 € 11.640,00

Acquisiti:

● il CIG ZF43952BDE ;

●  la regolarità del DURC della ditta “Biesseti Srl.”, richiesto in data 14/11/2022 con prot.

INPS_33554110 con scadenza di validità prevista per la data del 14/03/2023;

● Le annotazioni riservate acquisite in data 29/12/2022;

● le verifiche presso la camera di commercio acquisite in data 28/12/2022

● le richieste del casellario Giudiziale

● Le richieste per le verifiche presso l’agenzia delle entrate

Visti:

● il D. Lgs. n.267/2000;

● il D.Lgs n.50/2016 e D.P.R. 207/10 per gli articoli vigenti;

● la legge 65/86;

● il D.Lgs 81/98;

● la legge regionale 15/18;

● lo Statuto Comunale;

● il Regolamento comunale per i funzionamenti dei servizi e degli uffici;

● il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;

● la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  13/05/2022,  con  la  quale  è  stato

approvato il DUP 2022-2024;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 30/12/2022



● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato

il Bilancio 2022/2024;

● la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l'art. 3 Tracciabilità dei Flussi Finanziari

come modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito in Legge con modificazioni con

Legge n. 217 del 17/12/2010 a seguito della quale e' stato acquisito il Codice Identificativo

Gara – CIG ZF43952BDE;

D E T E R M I N A

che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente

dispositivo costituendone parte integrante e 

1. di approvare il preventivo della ditta Biesseti srl con sede in Via Prunia, 9 88046 Lamezia

Terme  (CZ)  P.IVA:  03473240798, per  la  fornitura  del  materiale  richiesto  come  da

allegatopreventivo  n°  di  ordine  3361232  -  Preventivo  acquisto  Stazione  base  Centrale

Operativa e radio per le autovetture della polizia locale  per un totale di € 11.640,00 iva

compresa e pertanto affidare alla stessa ditta la fornitura;

2. di impegnare la somma di € 11.640,00 di cui € 9.541,00 per imponibile oltre € 2.099,00 per

IVA sull’apposito  capitolo  n.  1268/4  del  bilancio  2022,  piano  dei  conti  1.03.02.05.001

denominato SPESE TELEFONICHE E APPARECCHIATURE RADIO DELLA SALA

OPERATIVA;

3. di disporre che a seguito di regolare servizio e/o fornitura e presentazione di regolare fattura

sul codice univoco OHNCXD venga predisposto atto di liquidazione;

4. di  comunicare  copia  del  presente provvedimento  alla  ditta  Biesseti  Srl  con sede in  Via

Prunia, 29 88046 Lamezia Terme (CZ);

5. di  trasmettere  il  presente  atto  di  liquidazione  al  Settore  Contabile  con  tutti  i  relativi

documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli artt. 184,

4° comma e 185 del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  ai  fini  della

pubblicazione  legale;  la  pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della

procedura sulla sezione del sito Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.

50/2016  e  dell'art.  37  del  D.Lgs.  33/2013;  la  pubblicazione  dei  dati

relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;

7. di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere Pettinato Rosario;

8. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 30/12/2022



limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del

presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle

funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che

adotta l'atto finale;

9. di accertare la regolarità amministrativa e contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione della presente determinazione;

10. di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di

accessibilità  totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di

Lamezia Terme-Sezione Amministrazione Trasparente, nonché all'Albo Pretorio Comunale;

11. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilita' dei flussi finanziari

(legge  13  agosto  2010,  n.  136 e  successive  modifiche),  alla  procedura  di  spesa  é  stato

assegnato il seguente codice identificativo gara: CIG: ZF43952BDE;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2074 del 29/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 30/12/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 2074 del 29/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 30/12/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1268 978 1 03 01 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 11.640,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 30/12/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3920

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 30/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1458
con oggetto: Acquisto stazione base centrale operativa e radio autovetture.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 30/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 30/12/2022


